1

国家林业和草原局办公室关于印发《国家林业和草原

局重点学科建设管理暂行办法》的通知

办人字〔2019〕110 号

各省、自治区、直辖市林业和草原主管部门，内蒙古、

大兴安岭森工（林业）集团公司，新疆生产建设兵团林业和

草原主管部门，中国林科院、国际竹藤中心，各有关院校：

  为进一步加强和规范国家林业和草原局重点学科建设

管理，推进林业草原学科内涵建设，我局研究制定了《国家

林业和草原局重点学科建设管理暂行办法》（见附件），现印

发给你们，请认真贯彻执行。

  特此通知。

附件：国家林业和草原局重点学科建设管理暂行办法

   国家林业和草原局办公室

2019 年 6月 3 日

2

附件 国家林业和草原局重点学科建设管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神，加强和规范国家林业和草原局重点学

科（以下简称“局重点学科”）的建设管理，推进林业草原

学科内涵建设，引导林业草原相关高等学校和科研院所提升

人才培养质量、科学研究水平、服务林业草原事业发展的能

力，对接国家“双一流”战略，特制定本办法。

  第二条  本办法所指的局重点学科是围绕国家发展战略

和林业草原重大需求，在相关高等学校和科研院所择优遴选

并支持建设的重点学科，包括局重点建设学科和局重点培育

学科两类。

  第三条  局重点学科的建设管理坚持扶特扶需扶新、优

化布局，坚持开放竞争、择优遴选，坚持定期评估、动态调

整的工作原则，推动若干林业草原学科达到国际同类学科先

进水平，一批学科进入世界一流行列或者前列。

第二章  管理与职责

第四条  国家林业和草原局学科建设指导协调小组（以

下简称“局学科建设指导协调小组”）负责局重点学科建设

的统筹、组织与管理，主要包括局重点学科的宏观布局、管

理办法制定、遴选、工作指导、动态调整、组织协调等，国

家林业和草原局人事司（以下简称“局人事司”）承担局重

3

点学科建设的日常管理工作。

  第五条  高等学校和科研院所是局重点学科的建设主体，

负责本单位局重点学科的建设管理工作，主要包括制定学科

建设规划、学科申报、学科重点建设、学科工作考核、学科

建设经费使用与管理等。

  第六条  局重点学科实行学科负责人负责制，高等学校

和科研院所应当明确学科负责人，落实学科建设任务，确保

学科建设取得实效。

第三章  申请与遴选

第七条  遴选范围。以国务院学位委员会 2018 年 4 月更

新的《学位授予和人才培养学科目录》为主要依据，包括林

学、草学、林业工程、风景园林学、生态学、生物学、农业

资源与环境、农林经济管理等面向林业草原领域的相关一级

学科及学科方向。

  第八条  申请基本条件

  （一）局重点建设学科：

  1．学科方向设置科学合理，对推进林业草原现代化建

设、促进科技进步具有十分重要的意义，学科的总体水平处

于国内同类学科前列。其中，一级学科要有 2个及以上特色

优势学科方向；

  2．拥有结构合理的学术队伍，建有高水平的教学科研

团队；

4

  3．人才培养质量高，研究生培养水平位于国内同类学

位授权点前列；

  4．科学研究基础好，创新能力强，承担国家、省部级

科研项目，取得较高水平的研究成果，形成明显的林业草原

特色优势，对林业草原建设做出重大贡献；

  5．申请学科为国家或者省部级重点实验室（工程研究

中心）等的主干学科；学科教学、科研平台居国内同类学科

先进水平，对学科发展的支撑力强；

  6．学术气氛浓厚，国际国内学术交流活跃；

  7．申请学科近 5 年内，曾获得国家自然科学奖、国家

技术发明奖、国家科技进步奖、国家教学成果奖等国家级教

学科研奖励（单位排名前 5 名），或者获得不少于 2 项省部

级二等奖以上（含二等奖）教学科研奖励（单位排名前 3名）。

  （二）局重点培育学科：

  1．学科方向设置科学合理，具有显著特色，符合林业

草原发展战略需求，对推进林业草原现代化建设具有重要意

义；

  2．拥有结构合理的学术队伍；

  3．人才培养质量较高；

  4．科学研究基础好，创新能力强，承担一定数量的教

学科研项目，取得一定数量的研究成果；

  5．学科平台条件好，对学科发展的支撑力强；

5

  6．学术气氛浓厚，国际国内学术交流活跃。

  第九条  局重点学科的遴选工作在局学科建设指导协调

小组的领导下，按照自由申报、通讯评议、专家会议评审、

国家林业和草原局审定的程序，由局人事司具体组织实施。

第四章  建设内容

第十条  制定学科建设方案。高等学校和科研院所应当

根据国家、林业草原行业以及区域经济社会发展的需要，结

合本学科优势特色，科学制定学科建设方案，并注重与国家、

各省（区、市）一流学科建设的统筹衔接。建设期一般为 5

年，建设方案包括学科建设目标、建设任务、保障措施和预

期成效等方面。

  第十一条  凝练学科方向。局重点学科应当实时掌握本

学科领域的前沿动态，紧密结合林业草原创新体系建设，根

据本单位优势和特色，凝练学科方向，促进多学科交叉融合，

培植新的学科增长点。

  第十二条  夯实学术队伍。局重点学科须明确学科负责

人的职责，加大学科优秀人才和团队培养和引进力度，建立

有利于青年拔尖人才脱颖而出的竞争、激励和约束机制，打

造结构合理、高水平学科团队和梯队。

  第十三条  加强条件平台建设。局重点学科要切实加强

仪器设备、图书文献、数据资源、信息化设备等条件建设，

努力发挥重点实验室、野外台站、长期科研基地、工程研究

6

中心等各类创新平台对学科的支撑作用。

  第十四条  强化产学研协同创新。局重点学科应当主动

对接国家生态文明建设和林业草原重大战略，加大高等学校、

科研机构、行业龙头企业间的科技合作和协同创新，建立产

学研创新联盟，实现学科建设与行业产业的深度融合，增强

学科服务国家重大战略需求的能力。

  第十五条  推进国际交流合作。加强与国外高水平大学、

顶尖科研机构的实质性学术交流与科研合作，选派优秀人才

赴境外访学交流，大力引进国际领军人才，提升学科的国际

学术影响力。

第五章  评估与考核

第十六条  局重点学科实行年度自查、中期抽查和终期

验收相结合的方式进行评估考核。

  第十七条  年度自查 。局重点学科年度自查以高等学校

和科研院所自主考核为主，主要考核学科落实学科建设方案

的年度进展情况。

  第十八条  中期抽查。局重点学科建设中期，局人事司

组织专家以抽查的方式对相关局重点学科建设情况进行中

期评估，以及时跟踪指导、总结经验、发现问题、改进工作。

  第十九条  终期验收。5 年建设期满，局人事司统一组

织终期验收，以学科建设方案为主要依据，重点考核建设任

务完成、标志性成果产出、高层次人才培养等主要建设内容。

7

终期验收结果分为优秀、合格、不合格。

  第二十条  动态调整。打破身份固化，建立局重点学科

有进有出动态调整机制，对终期验收为优秀的学科，国家林

业和草原局在业务委托、人才培养、国际交流等方面给予倾

斜性支持；对验收不合格的学科，将给予通报批评并限期 2

年整改，整改后再次验收不合格的，将取消局重点学科资格。

第六章  附  则

第二十一条  本办法由局人事司负责解释。

  第二十二条  本办法自公布之日起实施。